[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«___» ______ 2022 г.
	                   № ____

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам найма жилых помещений находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района»
В целях уточнения положений административного регламента, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Решением Районного Совета от 27.12.2010 № 214-15 «Об управлении муниципальным жилищным фондом Северо-Енисейского района», постановлением администрации Северо-Енисейского района от 08.10.2018 № 329-п «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг»,  статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 10.01.2019 № 4-п «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Северо-Енисейского района муниципальной услуги «Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам найма жилых помещений находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района» (далее -  Постановление) следующие изменения:

1) абзац 7 пункта 1.5.  раздела 1 приложения к постановлению  исключить:
2) пункты 2.6., 2.7., 2.8. и 2.10.  раздела 2 приложения к постановлению    изложить в следующей редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

1) заявление по форме согласно приложению № 2 к настоящему регламенту;

2) заявление-согласие на обработку персональных данных заявителя и членов его семьи, в том числе временно отсутствующих членов семьи по форме, согласно приложению № 3 к настоящему регламенту;
3) письменное согласие всех членов семьи нанимателей, в том числе временно отсутствующих членов семьи на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам найма жилых помещений находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района;

4) справка, содержащая сведения о регистрации по месту пребывания и по месту жительства, выданная территориальным органом МВД России по вопросам миграции;

5) справка о наличии (отсутствии) задолженности за жилищно-коммунальные услуги и электроэнергию;

6) обязательство по предварительному погашению задолженности за жилищно-коммунальные услуги и электроэнергию (в случае обмена  жилого помещения на другое жилое помещение, в котором на законном основании проживают граждане, имеющие непогашенную задолженность по оплате за жилое помещение, коммунальные услуги и электроэнергию за период свыше шести месяцев), по форме согласно приложению № 5 к настоящему регламенту.

Документы, указанные в подпунктах 1), 2), 3), 5), 6) настоящего пункта представляются заявителем лично, документы, указанные в подпункте 4), настоящего пункта – заявитель вправе представить по собственной инициативе.

  В случае если документы, указанные в подпункте 4 настоящего регламента находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, и не были представлены заявителем по собственной инициативе, орган, оказывающий муниципальную услугу, запрашивает посредством межведомственных запросов документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствующих органах и организациях.

В случае подписания заявления иным лицом, действующим от имени заявителя, указанным лицом предоставляется доверенность на осуществление действий от имени заявителя.

Документы, указанные в подпунктах 1), 2), 3), 4), 5), 6) пункта 2.6. настоящего регламента представляются в оригинале. Заявитель или его представитель несет ответственность за достоверность представляемых документов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.7. Запрещено требовать от Заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг.

2)  представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе.

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.
2.8. Основания для отказа в приеме заявления о предоставлении муниципальной услуги отсутствуют.
2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

а) обмениваемое жилое помещение признано в установленном порядке непригодным для проживания;

б) принято решение о сносе соответствующего дома или его переоборудовании для использования в других целях;

в) принято решение о капитальном ремонте соответствующего дома с переустройством и (или) перепланировкой жилых помещений в этом доме;

г) в отношении граждан, проживающих в обмениваемых жилых помещениях, имеется вступившие в законную силу решение суда об их выселении;

д) отсутствуют документы, предусмотренные настоящим регламентом.
е) в случае, если жилое помещение обменивается не с целью улучшения жилищных условий.
3) пункт 2.18.  раздела 2 приложения к Постановлению  - исключить;

4) строку 2 Приложения № 1 к административному регламенту исключить;
5) в строке 3 Приложения № 1 к административному регламенту слова «Маяковского д. 15» заменить на слова «Ленина, 19».

6)  в приложении № 3 к административному регламенту  слова  «приказа Министерства культуры Российской федерации от 25 августа 2010 г. N 558 «Об утверждении «Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения» заменить на слова «приказа Росархива от 20.12.2019 № 237 «Об утверждении Инструкции по применению Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения»;

7) дополнить  административный регламент приложением 5 согласно приложению № 1 к настоящему постановлению:

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за нем его официального опубликования газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  (www.admse.ru).
Глава Северо-Енисейского района

       А.Н. Рябцев
Приложение № 1 к постановлению

                                                           администрации  Северо-Енисейского района

                                                                                     от ____________ № _____

(Приложение № 5

к Административному регламенту

по предоставлению муниципальной услуги

«Выдача согласия на обмен жилыми помещениями,
 предоставленными по договорам найма
жилых помещений находящихся
в муниципальном жилищном фонде
 коммерческого использования
Северо-Енисейского района»)
ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
по предварительному погашению задолженности
за наем жилого помещения, жилищно-коммунальные услуги

и электроэнергию
Я,  ___________ (ФИО), обязуюсь погасить задолженность по обязательствам нанимателя жилого помещения  _______________(ФИО) в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: ______________________________________________________________

за наем жилого помещения в сумме ____________________ рублей;

за жилищно-коммунальные услуги в сумме ____________________ рублей;

за потребленную электроэнергию в сумме ____________________ рублей;

  в случае выдачи мне согласия  на обмен жилыми помещениями, предоставленными по  договору коммерческого найма.

Подписи  ____________ (Ф.И.О.)

_1385188488